
 

 

Comune di Sciolze 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA SEGRETERIA - PERSONALE 
N. 35 DEL 05/04/2023 REG.GEN 

N.4 DEL05/04/2023 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI SITO 
COMUNALE PACCHETTO CITTADINO INFORMATO E DEI SERVIZI DIGITALI DEL 
COMUNE DI SCIOLZE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO FINANZIATO CON 
FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI". DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EPUBLIC S.R.L. DI NOVARA (NO). IMPEGNO DI SPESA. 
CIG 976231987C - CUP: H91F22000480006.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - PERSONALE 

 

VISTI 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

•  
VISTI: 

• il decreto n. 1 del 16/01/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/11/2022; 



• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 27/12/2022; 
 

PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
• I siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate 

all’interno di uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte 
dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le 
medesime e più recenti informazioni rispetto: 
 all’amministrazione locale; 
 ai servizi che essa eroga al cittadino; 
 alle notizie; 
 ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

• I servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso 
l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login 
identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una 
prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso 
l’amministrazione. 
 

PRESO ATTO che: 
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di 
migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito 
comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al 
cittadino così declinata: 

 sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili 
e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee 
guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark 
relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come 
indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023; 

 servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure 
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con 
flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 
 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 
a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 
informato” e del numero di servizi digitali attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020 con risorse proprie; 

 



CONSIDERATO che il Comune di Sciolze ha presentato domanda in data 25.05.2022 e 
risulta finanziato per € 79.922,00 con CUP H91F22000480006, giusto decreto di 
finanziamento n. 32 - 2 / 2022 – PNRR; 
 
TENUTO CONTO che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore 
entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli con 
popolazione superiore lo devono fare entro 270 giorni; 
 
VISTO il preventivo della ditta ePublic s.r.l., con sede in Novara, Via dell’Artigianato n. 6, 
P.IVA 01902060035, giusto protocollo n. 1240 del 05.04.2023, per l’attività di 
implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi 
digitali previsti nella richiesta di finanziamento, che prevede un costo di attivazione pari a: 
- € 4.800,00 oltre IVA 22% per l’adeguamento del sito web; 
- € 18.900,00 oltre IVA 22% per l’attivazione dei servizi digitali “Stanza del cittadino”; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 
 
CONSIDERATO che: 
• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 23.700,00 oltre IVA 22%; 
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando; 
• il sito internet comunale risulta gestito da anni con un livello di servizio ottimale, sia per 
quanto riguarda l’efficacia e l’efficienza operativa che la fruibilità del portale, dalla ditta 
individuata ePublic s.r.l. e pertanto la migrazione dei dati potrà avvenire automaticamente 
essendo il database già attivo presso la medesima azienda; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 976231987C; 
 
RITENUTO di provvedere all’ordine diretto sul portale del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per il totale della fornitura pari a € 23.700,00 oltre IVA 22% di € 
5.214,00 per un totale di € 28.914,00; 
 



VISTI gli artt. 30 e 33 e 76 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., relativi alle fasi delle 
procedure di affidamento e dei controlli sugli atti delle procedure di affidamento, e le 
informazioni circa le esclusioni e aggiudicazioni; 
 
RICHIAMATA la dichiarazione di regolarità contributiva INAIL_34985491 in data 
06.03.2023 con validità al 04.07.2023 acquisita telematicamente dalla quale si riscontra 
che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi a suo carico; 
 
RILEVATO, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal 
fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
ATTESTATO sul presente atto il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n.33 avente per oggetto "Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture"; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 
1.DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 
informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento alla società ePublic 
s.r.l., con sede in Novara, Via dell’Artigianato n. 6, P.IVA 01902060035, per l’importo 
complessivo di € 28.914,00 (IVA 22% compresa); 
 
2.DI PROVVEDERE alla fornitura mediante Ordine Diretto n. 7224381 sul portale del 
Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione; 
 
3.DI STABILIRE che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 180 giorni 
dall’esecutività del presente atto; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 28.914,00 al codice 01.01.2, cap. 5770/85/1, 
ad oggetto “MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" 



INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP H91F22000480006”, 
del Bilancio di Previsione 2023/2025, esigibile nell’anno 2023; 
 
5. DI DARE ATTO che la spesa sopra indicata è integralmente finanziata dall’Unione 
Europea – Next GenerationEU, nell’ambito della candidatura relativa all’Avviso PNRR – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni; 
 
5. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 
seguenti:  

- con il conferimento del servizio si intende garantire l’adeguamento del sito web e 
l’attivazione dei servizi digitali; 
- il contratto avrà per oggetto: “Affidamento del servizio di implementazione del modello 
di sito comunale pacchetto cittadino informato e dei servizi digitali previsti nella richiesta 
di finanziamento misura 1.4.1 – CIG 976231987C - CUP H91F22000480006”; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 18.04.2016 n° 50, trattandosi di lavori con 
importo inferiore ad € 40.000,00 la stipulazione avverrà tramite portale MEPA; 
- che l’ordine MEPA riporterà l’indicazione del finanziamento a valere su risorse PNRR; 
 

6. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il 
seguente Codice Identificativo Gara n. 976231987C acquisito presso il sistema gestito da 
ANAC e che il codice CUP di riferimento è H91F22000480006; 
 
7. DI DARE ATTO che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge n. 190/2012 e del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
8. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito; 
 
9. DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 
 
10. DI TRASMETTERE agli uffici competenti copia del presente atto per l’adozione degli 
atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
LAMPIANO Teresa 

 



 
  
  
 
 
 
 


